
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 
 

N. 08 
Data: 26.01.2018 
OGGETTO: Approvazione progetto definitivo “Completamento delle strutture ricettive e 
riqualificazione area naturalistica del Parco Caloria” - Piano Integrato Strategico d’Area 
“Transumanze Culturali tra due Parchi”.. 

COD. CUP E 38I 17000010001 - LOTTO CIG Z90210B07B 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno ventisei, del mese di gennaio, nella sala delle adunanze, 
convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei lavori alle ore 
12,10 Risultano presenti i signori: 

NOMINATIVO  CARICA  PRESENTE 

TARSITANO GIULIO Sindaco SI 
GIGLIO RAFFAELE Vicesindaco SI 
TARSITANO ANNA MARIA  Assessore            NO 
 ALOIA CRISTINA Assessore              SI 

NO AMENDOLA ORESTE  Assessore            SI          
NO IN CARICA N. 5 PRESENTI N. 4   ASSENTI N.1 

 

 

Assume la presidenza il Sindaco, Avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i presenti sono 
in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Capo , Dott. Ferdinando PIRRI. 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

 

 

Premesso che il Comune di Castrovillari, in qualità di ente capofila di quarantacinque comuni, ha 
partecipato all’Avviso pubblico per la selezione di proposte a sostegno della progettazione integrata 
di scala territoriale/locale per la valorizzazione culturale delle regioni Basilicata, Calabria, 
Campania, Puglia e Sicilia, pubblicato in data 8/6/2016 sul sito del Ministero dei Beni e Attività 
Culturali e Turismo (MiBACT); 



Che la proposta progettuale di cui all'oggetto, denominata “Transumanze culturali tra due parchi “, 
è stata  finanziata per l’importo complessivo di € 300.000,00, giusto Decreto MiBACT – S.G. REP. 
Decreti 16/02/2017 n. 5; 
Che, in merito al suddetto finanziamento, è stata sottoscritta, in formato digitale, regolare 
convenzione che prevede tempi e modalità di attuazione dell’intervento; 
Che il finanziamento ottenuto riguarda la redazione di un Piano Integrato Strategico d’Area 
denominato “Transumanze Culturali tra due Parchi”; 
Che il Piano Integrato Strategico d’Area, comprende un Parco Progetti, i cui interventi ricadono nei 
comuni parte integrante del Piano Strategico d’Area, per il quale si rende necessario sostenere un 
passaggio di livello di progettazione; 
Considerato che questo Ente risulta ricompreso tra i 45 sottoscrittori dell’Accordo di Programma, 
funzionale  alla redazione e successiva attuazione del Piano Strategico d’Area; 
Ravvisata, pertanto, la necessità di procedere all’affidamento di servizi tecnici e consulenze al fine 
di pervenire alla stesura  del citato Piano Integrato Strategico;  
Rilevato che il quadro di stima dei costi delle attività di progettazione, facente parte della 
documentazione oggetto di finanziamento, prevedeva l’importo di € 155.000,00 complessivi da 
destinare al passaggio di un livello di progettazione; 
Considerato che in data 23.10.2017 la cabina di regia ha dettato i termini per la proposta di 
rimodulazione finanziaria del quadro economico, trasmessa al MiBACT con nota prot. 23533 del 
23/10/2017, distribuendo aiuti a 37 comuni per un passaggio di livello di progettazione degli 
interventi puntuali, e prevedendo un progetto pilota per gli otto comuni Arbëreshë, attraverso la 
realizzazione di un’APP e di un preliminare di Marchio d’area; 
Che con successiva rimodulazione del quadro economico, approvato dal MIBACT in data 
14.11.2017 con prot. 15330 Cl 19.14.10/11.2, l’importo del passaggio di livello di progettazione è 
stato stabilito in € 167.524,63; 
Vista la nota prot. 25406 del 14.11.2017 con la quale il comune capofila comunicava che l’importo 
previsto per l’intervento prioritario del comune di Fagnano Castello ammonta a € 1.837.096,00  

comprensivo di IVA e oneri; 

Rilevato che nella medesima sopra menzionata nota si dava atto che  al fine di far avanzare di un 
livello, da studio di fattibilità a definitivo, il progetto proposto da questo Ente, “Completamento 
delle strutture ricettive e riqualificazione area naturalistica del Parco Caloria”, era ammissibile a  
Vista la Determinazione n.188 del 5.12.2017 con la quale, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 
del D. Lgs. 50/2016, veniva conferito all'Ing. Prezioso Giuseppe, con studio tecnico in Cosenza alla 
Via Dalmazia, 11, l'incarico per la redazione della progettazione definitiva/esecutiva inerente 
l'intervento di “Completamento delle strutture ricettive e riqualificazione area naturalistica del 
Parco Caloria”, per l'importo di € 4.300,00 compreso IVA e oneri; 
Considerato che il progettista incaricato, Ing. Prezioso Giuseppe, ha trasmesso il progetto 
definitivo dell’intervento in oggetto, redatto ai sensi dell’art. 23, comma 7 del D. Lgs. n.50/2016  e 
successivo D. Lgs. n.56/2017, composto dai seguenti elaborati: 
- Tav. 1 Relazione generale;  
- Tav. 2 Relazione tecnica - specialistica;  
- Tav. 3 Studio dettagliato di inserimento urbanistico;  
- Tav. 4 Elaborati grafici;  
- Tav. 5 Elenco prezzi;  
- Tav. 6 Computo metrico estimativo;  
- Tav. 7 Documento contenente le prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di 
sicurezza;  
- Tav. 8 Quadro economico di progetto 



Visto il quadro economico di progetto dell’importo complessivo di €1.837.096,00 come di seguito 
riportato: 

A LAVORI € 1.516.000,00 

a.1) importo dei lavori  € 1.400.000,00 
a.2) arredi e impianti illuminotecnici € 91.000,00 
a.3) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 25.000,00 
  Totale  lavori+ sicurezza € 1.516.000,00 

B  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE max 12 % di A   

b.1) Competenze tecniche sui lavori € 100.000,00 

b.2) CNPAIA ( 4% su B.1) € 4.000,00 

b.3) Art.113 D.Lgs. 50/2016 ( 2% di A ) € 30.320,00 

b.4) collaudo tecnico amministrativo € 2.000,00 

b.5) spese amministrative e atti di gara € 299,00 

b.6) Commissione di gara € 2.800,00 

b.7) ANAC € 529,00 

b.9) rilievi e indaggini con relazione € 4.600,00 

b.10) competenze tecniche su produzioni e servizi   

  totale spese generali (b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9+b10)  € 144.548,00 

D IVA   

d.1 IVA sui lavori (10%) € 151.600,00 

d.2 IVA spese generali (22% di b1+b2+b4+b6+b9+b10) € 24.948,00 

      

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 321.096,00 

  IMPORTO COMPLESSIVO € 1.837.096,00 

 
Riscontrata la regolarità; 
Ritenuto di dover approvare il progetto definitivo sopra menzionato; 
Visto il D. Lgs. n.50/2016;  
Visto il D. Lgs. n.56/2017; 
Visto il D.P.R. 2 07/2010, per le parti ancora in vigore; 
Visti i  pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei  Servizi 
Tecnico e Finanziario; 
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge, 
 
 

D E LIBERA 
 

1) Di approvare le premesse sopra riportate; 
2) Di approvare, come in effetti approva, il progetto definitivo “Completamento delle strutture 
ricettive e riqualificazione area naturalistica del Parco Caloria” redatto dal tecnico sopra menzionato 
ai sensi dell’art. 23, comma 7 del D. Lgs. n.50/2016 e successivo D. Lgs. n.56/2017, composto dai 
seguenti elaborati: 
- Tav. 1 Relazione generale;  
- Tav. 2 Relazione tecnica - specialistica;  



- Tav. 3 Studio dettagliato di inserimento urbanistico;  
- Tav. 4 Elaborati grafici;  
- Tav. 5 Elenco prezzi;  
- Tav. 6 Computo metrico estimativo;  
- Tav. 7 Documento contenente le prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di 
sicurezza;  
- Tav. 8 Quadro economico di progetto 
3) Di nominare il RUP con incarico all’Ing. Catia Pantalena in qualità di Responsabile del Servizio 
Tecnico; 
4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 
dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 

\ 

 


